－1－

令和６年６月西郷村農業委員会総会議事録

                         日時：令和６年６月１７日（月）

                            午後１時３０分

                         会場：西郷村文化センター第１研修室

（会長挨拶）

１ 開 会

２ 定足数の確認

３ 議事録署名人の選出

４ 提出議案

（新規）

 （１）議案第４３号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について(事案第８号)

 （２）議案第４４号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について(事案第９号)

 （３）議案第４５号 農地法第３条第１項の規定による許可申請について(事案第１０号)

 （４）議案第４６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について(事案第１４号)

 （５）議案第４７号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について(事案第１５号)

５ 報 告

６ 協議事項

７ その他

８ 閉 会

－2－

 出席委員

 12 圓 谷 光 良 委員（会長）    11 遠 藤 知 志 委員（職務代理者）

 １ 鈴 木 勝 晴 委員        ２ 岩 鍋 國 雄 委員

 ３ 髙 橋 正 人 委員        ４ 平 山 金 二 委員

 ５ 小 林   彰 委員        ６ 菊 地 由美子 委員

 ７ 島 田 弘 美 委員        10 小 針 永 子 委員

 農地利用最適化推進委員

 １ 大 竹 正 樹 委員        ４ 加 藤   武 委員

 ５ 安 治 章 一 委員        ６ 菊 地 愛 美 委員

 ７ 大 森   一 委員        ８ 徳 田 幸 夫 委員

 10 相 川 仁 一 委員        11 今 井 修 一 委員

 12 嶋 名 恵 子 委員        13 須 藤 好 行 委員

 14 村 上 久 紀 委員        15 蛭 田 喜 一 委員

 16 眞 舩 良 二 委員

 欠席委員

 ８ 小山田 祐 一 委員        ９ 眞 舩 正 広 委員

 欠席推進委員

 ２ 近 藤 武 男 委員        ３ 緑 川 浩 美 委員

 ９ 藤 井 くに子 委員

 本総会に職務のため出席した者の職及び氏名

 事務局   鈴 木 弘 嗣         白 土 寛 典

       蓮 見 美和樹

－3－

午後 １時３０分開会

会長挨拶

○事務局（  ） 皆様、こんにちは。

 定刻となりましたので、これより農業委員会総会を執り行います。

 初めに、会長よりご挨拶を申し上げます。

○会長（圓谷） 本日は暑い中ご苦労さまでございます。

 今は農地利用状況調査なもので、皆さんも大変だと思いますが、この暑い中、今年は梅雨入

りが非常に遅れているということで、まだ梅雨入りにもならない。しかし、毎日30度の連日

の暑さで、皆さんも大変苦労なさっていると思いますが、どうぞ体には十分気をつけて、今後

も活動に取り組んでいただきたいと。

 それで、本日は議案が５件、報告事項はございませんが、よろしくご審議のほどをお願いし

ます。

 ただいまより農業委員会総会を開催いたします。

１ 開会の宣告

○事務局（  ） 西郷村農業委員会会議規則第６条及び第16条の規定により、会長が議長

となり、議事の進行をお願いいたします。

 それでは、議事日程に入ります。

２ 定足数の確認

○議長（会長） ただいまから令和６年第６回定例総会を開催いたします。

 本日の欠席委員は、８番小山田祐一委員、９番眞舩正広委員が所用のため欠席という報告が

ありましたので、委員は10名でございますので、総会は成立をしております。

 なお、推進委員は、２番近藤武男委員、３番緑川浩美委員、９番藤井くに子委員、そういう

欠席が３名ほど所用でありますので、いずれも総会は成立しますので、   始めたいと思い

ます。

３ 議事録署名人の選出

○議長（会長） それでは、私のほうから本日の会議規則第14条第２項に規定する議事録署

－4－

名委員を指名させていただきます。

 ３番髙橋正人委員、４番平山金二委員にお願いしたいと思います。よろしくお願いします。

４ 議 事

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） それでは、早速、議題を提案いたします。

 議案第43号「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」を議題といたします。

 事務局の説明をお願いします。

○事務局（  ） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ただいまの説明に関連しまして、現地調査の結果の報告を求めます。現地調

査の推進委員、農業委員が今日は所用がありまして欠席ということで、事務局長よりご説明を

願います。

○事務局長（鈴木） では、眞舩正広委員、本日、所用によりお休みでございまして、報告結

果のほう私のほうで代読させていただきます。

 農業委員９番眞舩正広ですが、議案第43号、農地法第３条第１項の規定による許可申請に

伴う現地調査の結果を報告いたします。

 令和６年５月31日、私、藤井推進委員、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をし

てきました。

 現地調査の結果は、４ページの現地調査書のとおりで、許可を受けようとする地目は田、現

況も田となっておりますが、申請人が規模拡大ということで、今後も継続的に利用が見込まれ

ます。現況は添付の現況写真のとおりとなっておりますので、ご確認願います。

 以上で現地調査の結果報告を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上で、現地調査の結果のご報告をいただきました。

 次に、事務局より農業委員会の意見の説明をお願いします。

○事務局（  ） ６ページをお開きください。

 意見決定の理由、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たして

いるため、許可相当とします。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上で説明が終わりました。

－5－

 これより質疑に入ります。

 ただいまの事務局の説明についてご意見のある方は、議席番号と名前を言って挙手を願いま

す。

 特にご意見はございませんか。

〔「なし」〕

○議長（会長） それでは、採決いたしたいと思います。

 決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（会長） 委員全員賛成でありますので、議案第43号は原案のとおり決定いたしまし

た。

 ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 次に、議案第44号を議題といたします。

 「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」を議題といたします。

 事務局よりの説明をお願いします。

○事務局（  ） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ありがとうございました。

 ただいまの説明に関連しまして、現地調査の結果の報告を求めます。局長、代理でお願いし

ます。

○事務局長（鈴木） では、代読させていただきます。

 農業委員９番眞舩正広ですが、議案第44号、農地法第３条第１項の規定による許可申請に

伴う現地調査の結果を報告いたします。

 令和６年５月31日、私、藤井推進委員、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をし

てきました。

 現地調査の結果は、10ページの現地調査書のとおりで、許可を受けようとする地目は田、

現況も田となっておりますが、申請人が規模拡大ということで、今後も継続的に利用が見込ま

れます。現況は添付の現況写真のとおりとなっておりますので、ご確認願います。

 以上で現地調査の結果報告を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

－6－

 以上、現地調査の結果のご報告をいただきました。

 次に、事務局より農業委員会の意見の説明をお願いします。

○事務局（  ） 12ページをお開きください。

 意見決定の理由、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たして

いるため、許可相当とします。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上、事務局の説明が終わりました。

 ご意見のある方は、議席番号と名前を言って挙手を願います。

 特にございませんか。特にありませんか。

〔「なし」〕

○議長（会長） よろしいですか。

 それでは、採決いたします。

 決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（会長） 委員全員賛成でありますので、議案第44号は原案のとおり決定いたしまし

た。

 ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） それでは次に、議案第45号を議題といたします。

 「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」を議題といたします。

 事務局よりの説明をお願いします。

○事務局（  ） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ただいまの説明に関連しまして、現地調査結果の報告を求めます。局長、よ

ろしくお願いします。

○事務局長（鈴木） 代読させていただきます。

 農業委員９番眞舩正広ですが、議案第45号、農地法第３条第１項の規定による許可申請に

伴う現地調査の結果を報告いたします。

 令和６年５月31日、私、藤井推進委員、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をし

てきました。

－7－

 現地調査の結果は、16ページの現地調査書のとおりで、許可を受けようとする地目は田、

現況も田となっておりますが、申請人が規模拡大ということで、今後も継続的に利用が見込ま

れます。現況は添付の現況写真のとおりとなっておりますので、ご確認を願います。

 以上で現地調査の結果報告を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上、現地調査の結果のご報告をいただきました。

 事務局より農業委員会の意見の説明をお願いします。

○事務局（  ） 18ページをお開きください。

 意見決定の理由、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たして

いるため、許可相当とします。

○議長（会長） 以上、説明が終わりました。

 これより質疑に入りたいと思います。

 ただいまの事務局の説明についてご意見のある方は、議席番号と名前を言って挙手を願いま

す。

 特に質問等、意見ありますか。ありませんか。

 よろしいですか。

〔「なし」〕

○議長（会長） それでは、採決いたします。

 決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（会長） ありがとうございます。

 委員全員賛成でありますので、議案第45号は原案のとおり決定いたしました。

 ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 次に、議案第46号を議題といたします。

 議案第46号「農地法第５条第１項の規定による許可申請について」を議題といたします。

 事務局よりの説明をお願いします。

○事務局（  ） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ただいまの説明に関連しまして、現地調査の結果の報告を求めます。９番眞

－8－

舩正広委員ですが、本日は欠席でありますので、局長、お願いします。

○事務局長（鈴木） 代読させていただきます。

 農業委員９番眞舩正広ですが、議案第46号、農地法第５条第１項の規定による許可申請に

伴う現地調査の結果を報告いたします。

 令和６年５月31日、私、藤井推進委員、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をし

てきました。

 現地調査の結果は、26ページの現地調査書のとおりで、許可を受けようとする土地につい

ては送電設備建設に伴う工事用地ですが、周辺の農地等にも影響することなく、特に問題はな

いと判断いたします。現況は添付の現況写真のとおりとなっておりますので、ご確認願います。

 以上で現地調査の結果報告を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上、現地調査の結果のご報告をいただきました。

 次に、事務局より農業委員会の意見の説明をお願いします。

○事務局（  ） 27ページご覧ください。

 農地の区分、農業振興地域。該当事項とした判断理由、一時転用事業。

 28ページをお開きください。

 都市計画区域決定の有無、計画区域内。農業振興地域決定の有無、振興地域内。農用地区域

決定の有無、農用地区域内。

 以上のことから許可相当と判断しました。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上で説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 ただいまの事務局の説明についてご意見のある方は、議席番号と名前を言って挙手を願いま

す。

 特にご意見等ございますか。ありませんか。

〔「なし」〕

○議長（会長） よろしいですか。

 それでは、採決いたしたいと思います。

 決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

－9－

○議長（会長） 委員全員賛成でありますので、議案第46号は原案のとおり決定いたしまし

た。

 ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 次に、議案第47号を議題といたします。

 議案第47号「農地法第５条第１項の規定による許可申請について」を議題といたします。

 事務局よりの議案の説明をお願いします。

○事務局（  ） （別紙議案書により説明）

○議長（会長） ありがとうございました。

 ただいまの説明に関連しまして、現地調査の結果の報告を求めます。現地調査の結果、局長、

代理でお願いします。

○事務局長（鈴木） 代読させていただきます。

 農業委員９番眞舩正広ですが、議案第47号、農地法第５条第１項の規定による許可申請に

伴う現地調査の結果を報告いたします。

 令和６年５月31日、私、藤井推進委員、事務局２名の合計４名で現地の調査及び確認をし

てきました。

 現地調査の結果は、36ページの現地調査書のとおりで、許可を受けようとする土地につい

ては送電設備建設に伴う工事用地ですが、周辺の農地等にも影響することなく、特に問題はな

いと判断いたします。現況は添付の現況写真のとおりとなっておりますので、ご確認願います。

 以上で現地調査の結果報告を終わります。

○議長（会長） ありがとうございました。

 以上、現地調査の結果のご報告をいただきました。

 事務局より農業委員会の意見の説明をお願いします。

○事務局（  ） 37ページご覧ください。

 農地の区分、第１種農地。該当事項とした判断理由、一時転用事業。

 38ページお開きください。

 都市計画区域決定の有無、計画区域内。農業振興地域決定の有無、振興地域内。農用地区域

決定の有無、農用地区域外。

 以上のことから許可相当と判断しました。

－10－

○議長（会長） 以上で説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 ただいまの事務局の説明についてご意見のある方は、議席番号と名前を言って挙手を願いま

す。

 特にご意見等ございますか。ありませんか。

〔「なし」〕

○議長（会長） よろしいですか。

 それでは、採決いたします。

 決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（会長） 委員全員賛成でありますので、議案第47号は原案のとおり決定いたしまし

た。

 ありがとうございました。

 以上で議案は全て可決されました。

５ 報 告

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） 報告事項ありますか。

○事務局（  ） ありません。

○議長（会長） その他ございますか、その他。

○事務局（  ） 協議事項の後から。

○議長（会長） 協議事項。

６ 協議事項

─────────────────────────────────────────

○議長（会長） じゃ、協議事項お願いします。

○事務局（  ） 協議事項はありません。

７ その他

─────────────────────────────────────────

－11－

○議長（会長） その他。

○事務局（  ） では、すみません、その他ということで、私のほうから皆様にお伝えさせ

ていただきます。

 会長からも冒頭ご挨拶の中でありましたけれども、前回の総会で皆様にお願いしております

農地利用状況調査でございますが、日々ご協力いただいておりまして、誠にありがとうござい

ます。まだ梅雨入り前でございますが、かなり気温の高い日が続いております。調査に当たっ

ては、十分に水分補給していただき、体調管理に気をつけながら調査を行っていただきますよ

うお願いいたします。

 また、調査対象の農地の場所が分からない場合、タブレットをお渡ししてある委員さんに関

しましてはタブレットで検索する方法もありますが、地図を見ても不明な場合には、遠慮なく

事務局のほうまでお越しいただくか、お問合せいただければと思います。

 なお、調査後の報告書の提出でございますが、７月19日金曜日までとさせていただいてお

りますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

 それと、話は変わりますけれども、総会の会場でございますが、本日、こちら第１研修室で

開催させていただいておりますが、来月の総会から１階の大研修室で開催できることになりま

すので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

 以上でございます。

○議長（会長） その他、委員の皆様から何かありますか。

 特にございませんか。

〔発言する者なし〕

８ 閉会の宣告

○議長（会長） それでは、以上で私の議長の職を解いて   ます。ありがとうございまし

た。

○事務局（  ） 本日の議案の審議は全て終了いたしました。

 以上をもちまして、西郷村農業委員会第６回定例総会を閉じます。

 ありがとうございました。

午後  時  分閉会